registos. Os ccrriimmeess  ccoonnttrraa  aa  vviiddaa  eemm  ssoocciieeddaaddee (12,2%), os ccrriimmeess  pprreevviissttooss  eemm  lleeggiissllaaççããoo

aavvuullssaa (8,9%), e dos ccrriimmeess  ccoonnttrraa  oo  EEssttaaddoo (1,5%), apresentam representações percentuais

muito próximas dos valores de 2009.

Os dados21 presentes na tabela anterior permitem ainda indiciar que a categoria dos crimes

contra o património foi a principal responsável pela diminuição dos valores globais da

criminalidade em 2010 (menos 2.966 registos que em 2009), tendo-se registado os

aumentos mais significativos nos crimes previstos em legislação avulsa (+1.864), em

resultado, em muitos casos, de uma maior proactividade policial. Os crimes contra o Estado

sofreram igualmente um aumento muito relevante, particularmente, quando analisado sob

o ponto de vista percentual (+16,9%).

21

 Na categoria dos crimes contra a identidade cultural e integridade pessoal foram registados, durante o ano
2010, apenas 16 participações (0,004%), mais 3 que em 2009, motivo porque não são objecto de análise no
presente Relatório.

CRIMES POR GRANDES CATEGORIAS 2010 - 2009

2010 2009 2010-2009 Var.%

Contra as pessoas 96424 23,31% 97031 23,32%  -607 -0,63 %

Contra o património 223871 54,13% 226837 54,52% -2966 -1,3 %

Contra a vida em sociedade 50569 12,23% 52214 12,54% -1645 -3,2 %

Contra o Estado 6135 1,48% 5246 1,26% 889 16,9 %

Previsto em legislação avulsa 36585 8,85% 34717 8,34% 1864 5,4 %

Total   413584   416045  -2461 -0,6 %

   Relatório Anual de Segurança Interna 2010   Página 62 de 242

Na categoria dos ccrriimmeess  ccoonnttrraa  aass  ppeessssooaass, analogamente ao verificado no ano 2009, os

ilícitos que apresentaram maiores valores foram a ofensa à integridade física voluntária

simples (29.885 registos, representando 31% da categoria), seguida da violência doméstica

contra cônjuge ou análogo (25.126, 26,1%), e do crime de ameaças e coação (17.151,

17,1%). As variações positivas com maior significado, comparativamente a 2009, foram no

crime de violência doméstica contra cônjuge ou análogo (+1.867, +8%) e nos outros crimes

de violência doméstica (+962, +26,4%)22. Registaram-se ainda aumentos significativos nas